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Eesti Vabariigi Ajutine Valitsus omal pidulikul koosrlokul esi­

mesel Vabariigi aastapäeval 24 veebruaril 1919 a, kinnitas Eesti Pan­

ga põhikirja,mille aluse?:. pank sama aasta mai alul töötama hakkas,

I ”

Eesti Pank loodi silmapilgul,mil võitlus välise vaenlase vastu 

täies hoos oli käimas ning riigi seesmine majanduslik organisatsioon 

veel väljatöötamisel. Kuivõrt tähtsaks peeti riikliku keskpanga loo­

mist,näitab asjaolu,et Ajutine Valitsus võttis Eesti Panga põhikirja 

kinnitamist pea ainukese päeveJcorra punktina oma piduliku aastapäeva 

koosoleku päevakorda.

Loodava riigipanga,mis alul aktsiapangana pro jekteeriti,peaüles­

andeks pidi olema emisjon ja krediidi poliitika ning üldise rahalii- 

kumise korraldamine ja juhtimine, samuti kindla,stabiilse rahaüksuse 
hoidmine.

laar aastat hiljem solgub,et en tungiv tarvidus ülemaalise riik- 

-1ku krediidivõrgu järele,kuna Eosti Penk, asukohaga Tallinnas,ei suut­

nud maakondade kradiidinõudeid täiel määral rahuldada ja kujunenud 



olukord Tallinna tööstuse ja äriringkonna oleks eesõigustatud seisu­

korda asetanud maakondade suhtes. Sellepärast tuli juba varakult ha­

kata mõtlema osakondade'asutamise peale. Küsimus seisis vald selles, 

mil viisil cleks seda kõige otstarbekohasem teostada. 011 kaks võima­

lust: kas avada Eesti Pangale iseseisvaid osakondi,või ühendada seni­

sed riigikassa organid, renteid. Eesti Pangaga,pannes Eesti Panga peale 

ühtlasi riigi kassapidaja kohused.

• Mõningate kaalumiste järele peeti kõige otstarbekohasemaks rented- 

sid,mis igas maakonnalinnas asus id,Eesti Panga osakondadeks ümber kor­

raldada sel viisil,et renteide ülesanded üle antaks Eesti Panga osakon­

dadele. Nende põhjuste ja motiivide kohta,mis sarnaseks kahe organisa­

tsiooni ühendamiseks mõõduandvad olid,loeme Vabariigi Valitsuse sele­

tuskirjast seadusele renteide tegevuse lõpetamise ja nende ülesannete 

Eesti Pangale üleandmise kohta järgmist:

’’Töötavate renteide ülesannete Eesti Pangale üleandmine paneks 

Eesti Panga peale kahesuguse ülesande teostamise: riigi vabale raha- 

sommade alalhoidja ja riigi kassapidaja kohustused. Rahvamajandus lisalt 

seisukohalt on tarvilik kõikide vabade summade koondamine pankadesse,, 

mis liikvelolevat rahamärkide hulka suurel mõõdul vähendada aitab. See 

tarvidus kohustab ka riiki oma vaba summe elulises ringkäigus pangas 

- hoidma,mitte aga neid renteide kassades kasutult seista laskma. Tei­

seks nõuab riiklik pangapoliltika,et riiklik keskpank - Eesti Pank - 

osakonnad maakonna linnades avaks,et mitte Tallinna linn krediidi suh­

tes eesõigustatud seisukorras ei cleks ja üleliigsete rahamärkide roh­

kusega spekulatsiooni pesaks ei muutuks. Krediidi andmisega ülemaali­

ses ulatuses saaks mõjutada ka ebamääralist kõrget laenuprotsent!"alan­

damise suunas.Edasi aitaks Eesti Panga osakondade võrk rahasummade lii- 

kurnist linnade vahel lihtsustada ja kergendada.

Piigi väljaminekute seisukohalt ei oleks soovitav,et Eesti Panga 

osakonnad paralleelselt renteldega töötaks, Renteide pangaosakondatoks 

muutmise tagajärjel väheneksid riigi väljaminekul ümmarguselt 17 mil­

joni marga võrra,sest Eesti Panga tulu tasuks senised renteide ülespi­

damise kulud”.

Edasi tähendatakse seletuskirjas,et riigi kassapidaja kohustuste 

Eesti Panga peale panemise ja renteide pangaga ühendamise kavatsuse 

juures on silmas -peetud kõige rohkem Belgia riikliku kassategevuse 



süsteen1,mis xaio enam-vähem vena ajast pärandatud maksusistoemi j.l.© 

is a äi aidus tele täiesti vastab,kuna ka vene riigipanga ja ri j.11/: esa 

reformida juu.es on Belgia süsteemi tähele pandud.

Rnts)c lasti Panga osakondadeks muutmine lõi meil ssdmece td9- 

Ilse,üle maa ulatava pangaorganisatsiooni,mille järele meie majandus­

elu juba kauemat aega tarvidust tundisu

Riigikogu raheas jenuse komisjoni elotuskir jas 0 sama seadusepro­

jekti koL+.a sslgvb,at seals - renteica süsteemi mic:s kullalt otstarbe- 

kohase«s ci peetud,selletõttu,ret ri le isumma lo hoidmins ja valitsemi­

ne ?ol es täiel vääral rahaministri ehk riigikassa juh taja känutuses, 

ei ole mitte sellel määral kindlu s tatud, kui seda põhseadu slik к ord 

ja parlamentlik finantskontroll nõusvado Rahaministril ca õ1gus,riigi- 

kontrolööri protesti peale vaatama Oa, käskida renteisid susime välja 

maksta ja pentsid peavad seda käsku täitma missugune kori riigt swnme- 

de omsvolilist tarvitamist võimaldab. Kui aga kassa hoiduins ja. valit- 

senine on uurid iseseisva autonoomse pangaasutuse kätte kes panga teh­

nilise täpipealsusega,kindlate seaduste poolt ära tähendatud määruste 

järele käima pesb,siis on siin igasugune adminis tratiivvõimu omavoli 

kõrvaldepud ja samuti ka kindlustatud kiire Je tä;)ipeah c aruandmine,

Riigikesss arvel olevnd summad on panga käe^ knstbada ilma prot­

sentideta. Inina pauk teiselt poolt jällegi kolustacud on kõiki riigi 

tulusic tasuva awes tara .riigi arvel tasuta maksmis toimetama Ja kõi­

ki muid laekahoidja kohuseid tältma. Ka senistes renteides seisid rii- 

gisummad ilma tuluta, kuid riik pidi renteide ülespidamiseks kümned mil 

j on 1 d kulus i d kan d ma" 0

Kõige elpoolnimetatu järeldusel kuulutati välja 23 .mail 1922 ae 

"Riigi Teatajas" Nr .67 renteide tegevuse lõpetamise ja nende ülesenne- 

te Eesti Pangale üleandmise seadus ja hiljem. 11, juulil samal aastal 

R.T. Nr „87 Rahaministri määrus Tartu rente! lõpetamise ja tema ülesan­

nete Eesti Pangale üleandmise kohta,mis järgmiselt kõlab;

"Välia antud Riigikogu poult 14,mail 1922 at vastuvõot ..id ja Riigi 

Teatajas Nr.67 - .1922 ae avaldatud seaduse Nr г 33 põhjal määrate Tartu 

rente! tegevuse lopci.a;Tjse ja tema ülesannete ja fukteicogide lesti 

Pangale ulleandmiso tähtpäevaks 22. juuli 1922 a>n.

EcPoTartu osakond on esime o elluastuv pangaosakond »Temale järgne­

sid väheste vaheaegadega teised osakonnad? Kuressare 7-, augus j:.;, ärnu
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19 • augu: til,Vll jandi 28. august il, Narva 16. septembril,Rakvere 25.sep­

tembril, Petseri 9.oktoobril,Võru 16.oktoobril,Valga 23.oktoobril,Haap­

salu 6„novembril,Paide 20.novembril ja viimasena Tallinna osakond 4. 

detsembril 1922 a.

Eesti Panga Tartu osakond võib seega 22. juulil 1932 a,oma kümne­

aastase tegevuse peale tagasi vaadata. See sündmus õigustab osakonda 

meele ouletama oma tegevuse algpäevi ja kokkuvõtteid tegema möödunud 

aastakümne saavutustest ning tööst.Kümme aastat; ei cle pikk aeg.kuld 

küllalt pikk selleks,et praeguse kiire elutempo juures unustada sünd­

musi ning muljeid,miilistel võiks olla osakonna kroonikas väärtus.

Algame osakonna juhataja A.Jõudu isiklikkude mälestustega osakon­

na avamisest,kes sel ajal A/S.Kauba Panga as jaa ja jadirektoriks oli. 

Temaga oli varem juba selleaegne Eesti Panga president hr.Ed.Aule ava­

tavasse E.P.Tartu osakonda juhtima minekust rääkinud,kuld avamine pidi 

hiljem ::dgisepDole sündima. Sellepärast tuli see temale täiesti oota- 

mata,i j/. 21 juuli 1922 a. hommikul puhkuselt Kauba Panka tööle ilmudes 

Peapangast korraldus tull samal õhtupoolel Tartu renteid ülevõtma min­

na, .

Ülevõtmine algas kell 17. Ülevõtjateks olid Eesti Panga poelt sel­

leaegne peainspektor hr.Th.Pielbaum,inspektor hr.F.Ende ja osakonna ju­

hatajaks määratud A.Jõudu. Üleandjateks olid selleaegne Riigikassa ju­

hataja hrM.Jantson ühes rente! ülema hr.К .Kauer 1 iga ja rentel raama­

tupidaja hr •V.Aidnik‘uga. Riigikontrolli esindajateks olid rahaosakon- 

na revident hr.J,Felder Tallinnast ja riigikontrolli Tartu osakonnast 
hr, K. Vassermann.

Järgmisel hommikul,s.0.22.juulil,kell 8 tull juba E.P.Tartu osakond 

avade.xrge see töö ei olnud.Ta oL täiesti uus kõigile. Ilma igasuguste 

kogemusteta tull ühendada iseenesest kaks teineteisele võrdlemisi võõ­

rast ala - rentel ja kommerts pank.Tuli igasuguseid raamatuid ja plan­

kette nuratseda. Raamatupidaja V.Aidnik’u mäletamise järele on neid 

neljas trükikojas.trükitud,kuna üks ei oleks saanud nii kiirelt tööga 

hakkama. Ka esimene silt tuli paberile trükkida. Esimene kuulutus il­

mus juhuslikult lehes tekstiga,mis algab: "annab laenusid”,mille tõt­

tu avaldati arvamist, et Eesti Pangal on laenude andmine peaasi,mitte 

hoiusumr 23 võtmine,mis tegelikult ka on nii kujunenud.

Iga iksilu operatsiooni kohta tull alul ühiselt nõu pidada nii üle­
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andjatel kui ülevõtjatel.Neid, otsus! tuli järgmistel päevadel tihti 

revideerida.

Ühenduses uute operatsioonidega kippusid endised ruumid Laia ja 

Rüütli tänavate' nurgal kitsaks jääma,kuigi endisele 33-le Tartu ren­

te! ametnikule ja toonijale lisandus ainult üks - osakonna juhataja 

näol,Esialgu tuli oonkonna jukatajal asju koes 7 n suektoritega püsti­

jalu koridoris •?- jada .Kuluc üle nädala ära , enne ui jr ta alalise too­

li sai ja ühe operatsiooni ruumist võrega lahutatud toa kabinetiks 

/end .rente! ülema tööruum/.mina tuli”is oleer ida” hariliku papiga, et 

vähemalt lühemate inimeste pilkude eest kaitstud olla„Pikemad vaata­

sid üle.Kirjutuslauaks oli midagi pruuni peitsitud köögilaua taoliste 

Nagu sellest näha, olid tingimused kaunis omapärased. Cli ka arvamine, 

et niisugustes oludes on võimata üle paari kuu pangana töötada. Kuld 

alles poolteise aasta pärast avanes võimalus praegustesse ruumidesse 

kolida.

Osakonna jula UC kujunes kolmeliikmeliseks: juhataja esimeseks 

abiks määrati Vav9 Paaga senine pearaamatupidaja hr . P. Kurvits . prae­

gune Pikalaenu Panga presidendi asetäitja ja teiseks abiks end.Tartu 

rente! ülem he.E.Kauor,kes riljem meie juure 7 oma tegevuse traagili­

selt lõpetas rahakõrvaldamisega.

Tööjaotuse järele sai laenu jsk.juhatajaks hr.p.Kurvits,riigikassa 

ala juhatajaks hr,K.Kauer,kuna üldine juhatus i -10 käes oli.Kuni hr. 

P.Kurvitsfe tulekuni 7.augustini 1922 a. oli kaunis raske hoopis tei­

selt alalt tulnud ametkonnaga panga asju ajada.Hiljem tulid Peapangast 

veel juurde hr. Joh.Lauba laenu jsk. juhataja abiks ja prl, Marie Mi­

chelson valuuta jaoskonda.

1922 a. lõpuks oli meil üldiselt juurde tulnud uusi ametnikke 6, 

mille Järele ametnikkude arv koos juhatajaga tõusis 4C -ni_.

Tagasitulles osakonna esimese tööpäeva 22 juuli 1922 a, juure?tu­

leb tähendada,eü see moodus tiiosci uleendmisc . a vastuvõtmise tähe 

aLlÜlesunine,mis elga.s juDE 21juuli .oht poolel,kestis kõik aeg eda­

si ja lõpe alles 29ajuulil.nilla_ akt koos tati Ühenduses sellega vii- 
■ t 

bisld ka Peapanga inspektorid siin kuni 29«juulini 1922 a.

Panga esimesed kliendid loomulikult ei erinenud palju endise ren­

te! omadest,vähemalt esimestel päevadel mitte. Selletõttu tehti ka 

avamispaeva esimesed operatsioonid riigikassa alal.
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Esimese sissõmaksu. osakunna kassasse tegi hr. Th. Pielbaum, kes pen- 

tel kassa saldo Mk,14.951.219.66 sisse maksis .Esimene klient kassa sis 

semaksu alal oli Jõgeva Tuletõrje Selts,kes piirituse eest Mk.8.550,- 

kassasse maksis.

Kassa väljamineku alal figureerib esimese kliendina J.Kaal.kellele 

Tartu-Võru 1 jsk Rahukohtuniku orderi Nr.£15 järele Hk.25.C00,- välja 

maksetakse,

Osakonda sissetulnud esimene kiri /Nr . 1/ saadi 711 Aktsiisi ring­

konna juhatajalt deposiit arve asjus »Esimene väljaläinud kiri adressee 

liti n<- b. Aug. Siska ’ le , mille ga temale M.Eelt'i veksel /ink,/ protesti­

miseks saadeti.

Osakonna esimestel tegevusnädalatel ei ole margata töös palju muu- 

datusi,sest pangaala oli alles organiseerimise a ja järgus .Hoiusummaie . 

Inkas s о, transfer t-j a valuutaostu operatsioonid toimusid endises korras 

sest need alad olid juba rentei ajal.Alles kaks nädalat hiljem,s.c. 

7 .augustil 1922 a., diskonteer itakse esimesed vekslid:

veksel Mr . 1 väljaandja J .Unt, disi seerija H.Tõnisson Mk.25,000**- . 

veksel Mr.2 väljaandja Natalie Gulbis,diskonteer1 ja Al.Horn Mk.25, 000',- 

milliste diskonteerimist Peapank kinnitab 11.augustil kirjas Nr.29785.

Kuna sel ajal osakonna ümberei olnud koondunud veel äriringkondi, 

olid ka esimesed vekslid loomulikult i inanes laenu dseicompga ja prae­

gu võime kahjatsusega märkida,et meie esimesed kliendid sellel alal on 

sattunud vahepeal majanduslikult raskustesse.

Esimese pangana,kes osakonnas oma vekslit re diskonteeris oli Kauba 

Penk,diskonteerides 3. okt. 1922 a. 5 vekselt kokku Mk. 730. 000. - .

Esimene kontc-kcrrent arve krediidiga Mk. 500.000.-* avati 30.augus­

til Põllumajandus Ilse Tarvitajate ja Tootjate Ühisus Auruveskile, mil- 

Ilselt arvelt honoreeriti samal päeval ekk Nr.l Mk. 200.000. - .

Esimese pangana,k/korrent arve kliendina.figureerib Tartu Pank, 

kelle k/korrent krediit Mk. 2 . С С C . CCC . - Peapangast 3,X.22 a.üle tuuak­

se .Sellel arvel honcreeritakse esimene cekk alles 30. oktoobril.

Osakonna asjaajamises oli alul juhtnööriks Vabariigi Valitsuse 

poolt 26. juulil 1922 a. vastuvõetud Eesti panga instruktsicon,mis kä­

sitas osakondade juhtimist ja töö korraldus t. Selle ins trulctsioon alu­

sel annab panga juhatus juhtnööre ja ettekirjutusi kõikide osakonna 

operatsioonide toimetamiseks ja arvestamiseks.Ühtlasi näeb see inst-



ette L2ömde l^crca» Punket 7 alusal pidi krediitde

märamise asjad osakonna juhatus labl vaatema ja siis panga juhatuse- 

j^e dimmitemseks stama. Pkt»8 võimaldas avatud kradiitide piirides 

Lzane välje arde ja Aksleid dislcon teerida e

^2* T U OSAKONNA TEGEVUSE

E E E M INE 10 A. KESTES*

p v. u 3 laen a. n d. j a n a,

Tartu linn ja maakond oma ligikaudu 205.000 elanikuga ja 5.834 

ruutkilomestrilisemasaaga moodustab tähtsuselt teise majandusliku 

keskuse Eestis. Asudes kesk jõukamaid Eesti kihelkondi cn Tartu välja- 

aren- tugeva kaubandusliku läbikäigu, millega väärikalt suudab kaa- 

3askäia ka tööstus .Kaubanduslik läbikäik ei ole üksi suunatud naaber­

linnadesse Valka,Võrru,Petseri,Viljandi j.n.e.,vaid ka kaugemad lin­

nad nagu Pärnu,Kuresaare,Tallinna leiavad omale kaubamuretse jäid Tar- 

tuatymlda näitab meile veksliportfelli liikumine viimastel aastatel. 

iXuea haridusitcuk troztrumka Eestis,on Tartu ka mõningatel tööetus- 

aladel,nagu seda on kergevoolu elektrotehnika /telefoni, telegrafi ja 

Г8.ПС1аО dp8.1 a.8.d.-_Q nng berbed j.n.e./,dcmineeriv,

. Need ms j ax-du silitu elu öej-tingliauised, on Tartus väi jaarendanud tuge­

va erapenkce.de vorgu; miil:; e:sot-a: suuruselt sammuvad vanemad thiete- 
g<? 1 Isad r ahassu tus e d c.

Peal^so JajEsgn^ Taztu areneva kaubanduse, tööstuse ja pangandusega 

vajas rshanduenien k:n^ust, hävitan rahaväärtuse langusega

rohvanajandualiku cegovaakapitalt,miv aaatate Jooksul cli kogunenud 

erapenkce.de


hoiusumadera pankadesse. Peale vabadussõja tuli hakata seda tegevus­

kapitali uuesti soetama« Kuid seda,mida nii põhjalikult oli hävitanud 

ilme sõdade . saadud ehitada aasta ega paariga uuesti üles* Selletõttu 

odd teretulemast Tartu majanduselule riiklise keskpanga osakonna ava­

mine 1922 aastalmille kaudu vöie valja anda ema summasid erama- 

j anduse le s ahi bam z a0ls e

Et 1sed surmmac ai. olnud zitte väikned,näitab alltoodud ülevaade 

nii diskoni - kui ka k/korrent Laenude seisudest kümneaastase tegevu­

se perioodil -

Laenudo seisud iga aasta aluks 1.000.-tes kroonides:

: f I ! i 1 i • i j i«
) 
j 

; 
t 

• -
 

0 
1

1924 11925 ,1926. 192711928, 1929—■ .. аэзо .1931. 1932 aa.

skront <71 1072
1" '
11174 1469 177o11683 2165 18o5 1435 1415

"erront 22о 491 j 6o5 892 1239 Л3о4 728 739 638 629

bokku" 691 1 564 3779 123 51
jC -0 ’ ‘"'C'n - - — - : - - Л :_ . 2803 2544 2o73 2o44.

Aasta j 0K5ul diskontceriti veksleid kogusummas /l.ooo kr,/ 

....1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 193o 1951, , 

623 3242 456o 5113 6112 6542 6844 lo812 7515 617o

Toodud ülevaatest selgub,et diskont vekslite läbikäik on kuni 193c 

eestan töusaud,kui sealt pealt annab end üldine majanduslik kriis 

tugovast3 tunda je see peegeldub otsekohe disk «vekslite läbikäigus,.

arvul se tt on veksleid d 1 g con eerit cd •

V-,-' -- W’'’ W ^Hi*- -.1* “• it**- 'N "• -- „ -- —~-w -X f.: ■ w*.«-. • .-..-.-.a. •- .

Aasta 1S22 1923 1924 192c 1955 1128 1929 1950 1951.
“ XM»-****-*«. - . --4d -v-------- ---- —  __ . -

Veksli -

Bs sr*, 657 4574 lo99B 15532 22345 17255 23992 25810 2o739.
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Protestitud vekslite läbikäik lo aasta jooksul /1.000-es kr./

1922 1923 1924 1925 1926 1927 1928 1929 193o 1931 1932

Protestitud 1 25 95 176 223 155 47 109 65 44 —

Kustutatud 
aasta lõpul 
/kahjuks kan­
tud / < e e о « . » • 8 15 33 32 13 1 2 1

Telmistel aas­
tate?- kustuta- 
tutest tagasi 
saadud............ — w 8 9 16 35 8 8 3 3 !

Kustutatud 
nõudmiste sal­
do aasta aluks - 8

1
15 39 56 34 27 2o 17

i
15 11

Kuigi protestitud vekslite summa mitte väike ei ole.on siiski lõ­

pulik kahju nendest kujunenud üsna kasinaks. Nii oleme ligi kümneaas­

tase tegevuse kahjuna pidanud 1932 a. peale üle kandma tagasisaamata 

kustutatud diskont veksleid vähe üle Kr.15.000.-,missugune summa ei 

ole suur,kui võtame arvesse,et osakond selle aja jooksul on diskontee 

uinud 162.701 vekselt,kogusummas Kr. 57.531.668.- väärtuses ja puhast 

kasu annud samal ajal ca Kr.611.000.-

Nis puutub mahakir jutustesse k/korrent arvelt, siis on tehtud kus- 

tutusi ainult mõnelt üksikult arvelte

Nii on kustutatud:

1926 aastal kahelt arvelt kokku Kr. 17.233.85, millest üks summa 

974e5o krooni 1928'aastal tagasi saadi,kuna teine arve MAn liiki arva­

tuna tervikuna Pikalaenu Panka üle läks ühes ülejääva kustutusega Kr. 

16.259.33.

1931 aastal kustutati kolmelt arvelt kokku Kr,8.563.53.

Kuna Tartu osakond on annud oma lo aastase tegevuse kestes suured 

summad laenudena välja,ei ole huvituseta märkida,millisel viisil,kel­

le korraldusel ja otsusel laenude andmine sündis.

Vabariigi Valitsuse poolt 28.juulil 1922 a. vastuvõetud E.P. in­

struktsiooni /vaata eelpool/ täienduseks teatab Peapank 9.augustil sa­

mal aastal,et osakonna juhatus võib anda oma äranägemisel laenu kuni 

Kre 2C ooo5 - „kuid ühtlasi kohustatakse osakonda esitama neid laene Pea­

pangale kinnitamiseks.Laenud üle selle summa pidid instruktsiooni ко- 



haselt enne väi jaan2a t knnätamiseks ette pardama Nende eeskirjade 

kollaselt ongi talitatud Juba esimeste vekslite vastuvõtul 7eaugustil.

Et hõlbustada osakonna tegevust laenuandmise alal ja võimaldada 

majanduslikkude ringkondade esitaj Ле osavõttu sellest osakonna nii 

tähtsast tegevusest $ looc Peapanga korraldusel 1925 a. oktoobris osa­

konna juurde diskonto komitee,mis koosnes kuuest liikmest Ja määrati 

osake juhata jr etvepanekul panga juhatuse poolt, kus juures peeti soo­

vitavaks,et oleks komitees pankade, kaupmees te, töösturite, põllumees te 

Ja ühisuste esitajad. Osakonna Diskonto Komitee (O.D.K.) ülesandeks 

oli avaldada oma arvamist 8 a/diskonto vekslite ja b/esitatavate lae- 

nusooviavalduste kohta о Selle juures määrati osakonnale laenude ülemäär 

klnd?i.aks Kr, 2c25o«ooov- peale,mida pärastpoole kõrgendati ja hiljem 

üldse kaotati.Osakonna juhataja on kohustatud ette panema kõiki esita­

tud veksleid ja laenusoove O.D.K’le hindamiseks. O.D.K. poolt mitte 

rahuldamise vääriliseks tunnistatud osakonna võimupiirkonda kuuluvad 

laenusoovid esitab osakonna juhataja sel juhtumisel,kui ta teisel sei­

sukohal asub,Fespsngs juhatusele ühes O.D.K. arvamisega lõpulikuks ot- 

sustamieeka. O.D.K«,poolt jagasilükatud veksleid ei või osakonna Juha­

taja diskontc зг ida,

OoD.Koliiianote ametikestvus oli üks aasta kuni pangaref orminl,mil 

uue põhikirja alusel pikendati seda 2 aasta peale.

Esimese O.D.K. koosseis oli järgmine: Dir.Karl Koppel - pankade 

poolt,Dir.Juhan Sisask - Ühisuste esitaja,Dir.Hans Orav - tööstur, 

Märt Jänes ja Jaan Raudsepp - kaupmehed ja Juhan Zirk - põllumees.

Esimene O.D.K. koosolek peeti 3.nov.1925 a.

ühes O.D.K. loomisega kõrgendati osakonna poolt määratavat diskon­

to normi tihe isiku kohta Kr.2.000.- pealt Kr.3.5oo.- peale.

Käesoleva) ajal kuuluvad O.D.K koosseisu: P.Luksep ja Jaan Raud­

sepp - kaubanduse .. J.Fuenssll ja Jaan Ratnik - tööstuse ning dir.V. 

Annok ja K.Jürmann põllumajanduse seisukorra tundjad.

1927 a« pangareformist alates kuulub põhikirja § 36 Järele kredii­

tide avamine ainult Nõukcgu võimupiirkonda, kuna osakonna ülesandeks on 

vekslite ja teiste väärtuste hindamine ja vastuvõtmine.

Vähe eelpool nimetasime juba E.P.Tartu osakonna väljakujunemisest 

Tartu krediidi keskkohaks.

Katsume seda ülesannet piiritleda rohkem kitsamalt. Eesti Pank an- 
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nab õieti krediite kahesuguses cuunes: esiteks krediidi otsekohesele 

tarvita jäle milline suund ei erine millegagi erapankade samalaadls- 

test tehingutest,kui arvesse võtmata jätta protsendi vahet,ja teiseks 

krediidi vahetalitajatele - pankadele.See teine krediidi suund lubab­

ki aell rääkida E.P.Tartu osakonnast kui kohalikust krediidi tsentru­

mist ehk keskpangast.Erapankade osa meie osakonna laenusaajate nime­

kirjas ei ole väike.Juba osakonna algaastatest peale figureerivad pea 

kõik suuremad Tartu erapangad osakonna klientr.de hulgas .Esimeseks 

kliendiks nende .keskelt oli Kauba Pank,kellele avati Peapanga kirja 

17caugustist 1922 a. Nr, 3o562 põhjal diskontokrediit Kr.lo.ooo.-suu­

ruses.

Toome allpool ülevaa Таг д erapenkadele antud laenude seisust 

/kokku disko je k/krt,/ iga aasta aluks,alates 1923 aastast:/l.ooo.-ej 

kroonides/»

1923 1924 ;1925 1926 1927 1928 1929 1930 1931 1932

Pankadele an­
tud laenusum­
ma • ••... 87 192 232 35o 438 6oS 1857 1736 14o4 1516

• 
Protsent lae­
nude kogusum­
mas t • , e • c 12,6 12,3 13,0 14,8 14,6 e 1 O

 
Ф 64,1 68,2 67,7 74,2

Toodud ülevaatest näeme,et osakond alates 1928 aastal läbiviidud 

reformist,muutub suurelmüral erapenkadele krediitiandvaks asutuseks. 

Kuna veel 1923 a, alul oli erapenkade laenu osa ainult 16,8% kogu 

laenudest,on see vahekord järgneva 1929 a. aluks juba 64,1% pankade 

kasuks„Vahekorra tõus pankade osa suurenemise suunas teostus uute kre­

diitide andmise läbi,mis võimalds külmanud tööstuslikkude ja kauban­

duslikkude eralaenude üleviimisega Pikalaenu Panka 1928 a, alul.

Eriti tähtsa osa erapankade krediteerimisel omab osakond viimastel 

aastatel,mil kriisiaja raskustest kaasakistuna mitmed kohalikud pangad 

on pidanud tarvitama osakonna abi, et raskustest üle saada. Kime tarne siir 

Kolmandat Laenu-Hoiu Ühisust,keda 1931 a. alul tuli Eesti Pangal pal­

ju aidata kuni tihendamiseni Eesti Laenu-ja Hoiu Ühisusega. 1931 a. sü­

gisekuudel kasutasid peaaegu kõik Tartu vanemad ja suuremad erapangad 

suuremat ehk vähemat krsdiiti osakonnas .Sama aasta detsembris vajas 

Tartu Tööstuse Pank E.P.artu osakonna kaudu antud erakordset kredii-

klientr.de
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tl tegevuse uuesti avamiseks. .

Kuna peaaegu kolk kohalikud ja tubli osa ka maakonnas asuvaid suu­

remaid rahaasutusi on aastate jooksul vähemal ehk suuremal määral tar­

vitanud Eesti Panga abi oma laenajate laenusoovide rahuldamiseks,siis 

ei ole Eesti Pangal puudunud teatud võimalus mõjutada neid oma soovide 

ja. eesmärkide kohaselt.Ühe alana,mida siinkohal tahame märkida,nimeta­

me laenu-ja hoiuprotsendi alandamise küsimust,mis on üheks raskemaks 

viimaseaja majanduslikest probleemes t,eriti Tartule,kus protsendimää- 

rad on püsinud kõrgemad kui üldiselt mujal.Näiteks veel 1926 aastal 

võeti üksikute Tartu pankade nõukokku kuuluvate rahaasutuste poolt ü-. 

hes kõigi kuludega kokku kuni 21% ja väljaspool nõukogu seisvate pan­

kade poolt kuni 22% laenudelt»Kujunenud olukorras Eesti Pank,nähes,et 

majanduslik elu kannatab erapankade protsendi all,leidis õlge aja ole­

vat oma sõna kaasa rääkida. 1926 aasta lõpust pääle on osakond aktiiv­

selt osa võtnud protsendi alandamise küsimusele kaasa töötamisest,kok- 

kukutsudes tarviduse korral läbirääkimisteks kohalikkude rahaasutuste 

esitajaid,vastavalt Peapanga juhatuse juhtnööridele survet avaldanud 

erapankadele nende laenudelt võetavate protsendimäärade käsitamisega 

j.n»eü Selle aastaid kestnud tegevuse resultaadina järk-järgult viidi 

1931 a. lõpuks laenuprotsendi ülemäär 11 ja 9 peale ja hoiuprotsendi 

ülemnäär 7 ja 8 peale,millised protsendimäärad olid maksvad kuni 1932 

aasta seaduseni,millega seaduseandiikul teel normeeriti laenu- kui ka 

hoiuprotsendid ja mis osakonnal tarviduse võttis,vähemalt esialgu, 

aktiivselt tegev olla protsentide normeerimise küsimuses.

2.Teisedtegevusealad.

Teistel tegevusaladel Ilmneb sama liikumine nagu laenu alalgi: ku­
" 4

ni 1929 aastani tõus ja sealt alates järk-järguline tagasiminek,mis 

tingitud üldisest majanduslikust surutisest,mille tagajärjel tegevus 

pea kõikidel panga aladel vähehaaval tagasi nihkub.Selgelt nähtav on 

see liikumine Inkasso,transfert ja väliscekkide operatsioonide alal. 

Samuti peegeldub see ärlseisus ja läbikäikudes .Ainukesena püsivama ise­

loomu omab jooksev arve,milline sisuliselt rohkem mitmesuguste riiklik- 

ude asutiste,samuti pankade teenistuses,kes omi reserve peavad hoidma 

osalt Eesti Pangas.Hrahoiusummad ei ole kunagi osakonna jooksvate ar­



vete seisu oluliselt mõjutanud ja veel vähem sünnib see praegusel 

ajal. /

Jooksvate arvete, inkasso dokumentide ja välisekkide liikumisest 

annab ülevaate alltoodud tabel.

Aasta. Jooksv.a-e 
seis aasta 
alguks 
l.ooo kr.

1 Ink.dok. 
läbikäik 
aastas 
l.ooo kr,

/
Ink.dok. 
arv aas­
tas .

V ä 1 i s 5 e к к e
müüdud. ostetud.

arv summa
l.ooo kr.

arv summa
l.ooo kr.

1922 413 711 24o2 293

1923 212 2.429 3.764 416o 743

1924 644 4.528 6.730 3o29 584 32o 591 1
1925 816 5,126 9 »282 4436 731 -e

 
со

 
о 157 j

1926 875 6 0 113 12oo97 5oo8 1361 45o Я 53
1927 918 6/114 10.956 5864 1688 469 245
" 928 i 841 9,238 13.242 58 o9 2235 59o 367
1929 445 7.485 17.514 4315 24o2 517 121
193o 8o5 6.725 12.754 3791 1056 432 134

1931 781 5.055 10.002 4487 1284 x 371 112
1932 829 - — -

Ühenduses väliscekkide läbikäikudega ei saa nimetamata jätta vii­

masel ajal esilekerkinud tööd valuuta-kontrolli alai. Teatavasti 1931 

a. 19. novembril pandi maksma välismaksuvahendite ja 2o. jaanuaril 1932 

a. sissemaksuvahendite liikumise kontroll välismaa suhtes.Selle taga­

järjel koondus osa senini erapankades tolmunud valuuta operatsioonest 

Eesti Panka ja viimase osakondadesse.paisutades töö sellel alal mitme­

kordseks . Suurema osa sellest tööst moodustab valuuta avalduste läbi­

vaatamine ja otsustamine Peapanga eeskirjade kohaselt või nende edasi­

saatmine Peapanka otsustamiseks,samuti mitmesugune aruandmine valuuta 

liikumise kohta.

Alates valuuta-kontrolli algusest kuni 1. juunini 1932 a. on valuuta- 

ostu avaldusi esitatud 7.496 tk.,keskmiselt kuu kohta 1.249 tk.Nendest 

on jaatavalt otsustatud 5.Io4,eitavalt 1562, ülejäävad aktseptl ja pos 

tlluna lubad.

Ühenduses valuutamüügi koondu il sega Eesti Panka on ka välismaksu­

vahendite müük suurenenud.Käesoleva aasta esimese viie kuu jooksul on 
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müüdud 3*246 välisekki summas Kr.587.000.-.Kogu 1931 a. jooksul müü­

di 4*487 väliscekkl summas Kr.1,284,ooo*-

Osakonna äriseis ja läbikäigud*

Aasta* Äriseis aas­
ta alguks 
looo kr.

Puhas äri­
seis
"..ooo kr.

Puhta äriseisu 
arvel kassa-jа 
panga bähed

l.coc kr.

Aasta tegelik 
läbikäik

l.ooo kr.

1522
22«VII.

374 374 lõo 37.385

1923 1.458 1.458 697 114.592

1924 3.823 3.823 1.964 lc3.46o

1925 2.75o 2*75o 783 111*362

1925 7 c 571 3.596 I. oo2 114,819

1927 8.923 4<33o 1.101 127o7o3

1928 9.245 3.921 793 16oо 323

1929 10.162 4.212 1 о 227 i 165.16o

193o 10.641 ID 
ID 
00 
M 18124 153.596

1931 12.230 4.634 (0 I N 149.832

1932 11.634 3,735 1.6ol

Et pakkuda võimalikult tõepärast ülevaadet osakonna tegelikkudest 

äriseisudest,on näidatud eeltoodud tabeli teises lahtris äriseisud 

postivalitsuse transfertsummadeta,mis asjata selle mitmekordseks pai­

sutavad.Ka äriseis sarnasel kujul omab veel hüpleva iselconu.See tin­

gitud võrdlemisi suurtest ja sellejuures kõlkuvatest kassa seisudest. 

Kui ka seda viimast ebakorrapärasust korrektiivina võtta, saame võrdle­

misi stabiilse äriseisude liikumise,mis kuni 1927 aastani omab tõusva 

tendentsi, sealt kuni 1923 а о aluni enam-väham püsib ühel tasapinnal 

ja hiljem liigub vähenemist suunan.

Osakonna puhast äriseisu hinne bes р;?з.и;е tähendama,et see arvude 

suuruselt Tartus päris esikohal ei ole, eriti pääle Kolmanda Tartu Lae- 

nu-ja Hoiu Ühisuse liitumise Eesti Laenu-ja Hoiu Ühisusega,mis teata­

vasti toimus Pikalaenu Panga kaasabil ja mõjutustel. See olukord ise­

enesest ei vähenda osakonna tähtsust Tartu krediidi keskkohana, kuna 

alates 1927 a, pangareformist Eesti Panga krediidi poliitika oluliselt 
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muutus ja ärieeisa kõrgus mingi määrava tegurina ei pruugi ella«

Osakonna tegevuse tagajärgi tulukuse seisukohalt näitab alltoodud

Ülevaade 3

Aasta. Brutto tulud
1.000 ЬГ,

•e «Ц

Kulud ja kahjud
1,000 irr.

Puhaskasu
l,ooo кто

1922 27 2o 7

1923 126 lo3 23

1924 216 142 74

1925 24o 173 67

1926 296 245 51

1927 293 175 118
1928 193 109 89

1929 233 137 96

1930 2o7 134 73

1931 i±l 128 13

Nagu toodud üle natest selgub, vähenesid brutto tulud 1928 aastal 

võrreldes eelmisega tt aduvalt, mis tingitud oli csa laenude üleviimi - 

sest Pikalaenu Fanka 1928 a e alul. Järgneval 1929 aastal seisukord pa- 

ranes,kuna vahepeal laenud uuesti tõusid. 193o aastal avaldab juba 

mõju üldine kriis, mille tagajärjel laenude portfelli tagasiminekuga 

ka tulud tunduvalt vähenevad.

3. Riigikassa operatsioonid.

Renteide likvideerimisel läksid nende funktsioonid üle Eesti Pan­

ga osakondadele,Renteide ülesandeks oli toimetada peamiselt riigi ma­

japidamisega /riigi tulude ja kilude eelarve täitmisega/ seotud raha­

lisi operatsioone Kõrvalisema tähtsuse renteides omasid need operatsioo 

nid,mis otsekoheselt ei olnud seotud riigitulude ja kulude eelarve 

täitmisega, ja mis < laadilt kuuluvad puht panga operatsioonide hulka, 

nagu jooksvad arved, hoiusummad,transfert operatsioonid,välisvaluuta 

ost ja müük /peamiselt küll ost/ j6ne©3 Kuid viimati nimetasud opera­

tsioonide ulatus oli niivõrt väike,et tarvitasid end. Tartu renteis ära
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ainult 1-2 ametniku tööjõu.

ülalnimetatud riigikassa operatsioonid olid alaks,millega tull 

tegeleda ka uuesti asutatud Eesti Panga osakondadel.Nende operatsioo­

nide üldmaht summaliselt on üldiselt ühele tasapinnale jäänud ja moo­

dustab osakonna üldtegevusest,eriti aga operatsioonide arvu suhtes, 

võrdlemisi suure osa.

Alltoodud tabel annab ülevaate riigikassa läbikäikudest osakonnas 

alates 1922 aastast,samuti summadest,mlda osakond on võtnud nende aas­

tate jooksul kodanikkudelt maksudena riigikassasse vastu:

Aasta. Riigikassa arve 
kredit läbikäi­
gud l.ooo kr.

Riigitulusi vas­
tuvõetud

l.ooo kr.

11
1

1922
+)

12.496 5.430
f + ) läbikäik ala­

tes 22.VII.22.

1923 50.979 5,56o

1924 26.289 5.678

1925 24.561 5.855

1926 14.715 6.862

1927 21.721 6.884

1928 29.334 7.325

1929 25.9o8 7.087

193o 24.143 6.338

1931 24.096 6.522

Osakonna arvepidamises ja bilanssides figureerivad riigikassa ope­

ratsioonid Riigikassa arve,Rligiasutiste deposiit arve,Postivalltsuse 

transfert summade arve nimetuste all.Esimesed kaks liideti 1928 a. a­

lates ühiseks Riigikassa arveks.

Nii mõnedki riiklikud operatsioonid on hiljem muutunud puht panga 

talitusteks,Sellepärast ka arvepidamises panga Iseloomuga talituste ni-.. 

metuste alla on peidetud varjatud kujul palju riiklikke operatsioone. 

Nii asunduskapitali asutamisega riigimaade rendid ei kuulunud enam 

riigituludesse,vaid, läksid Eesti Maapanga käsutusse ja arvestatakse. 

sest ajast ühes riiklikkude põllumajanduslikkude laenude ja ostuvõl- 

gadega Eesti Maapanga jooksvale arvele,paisutades jooksvate arvete 

jaoskonna töö kahekordseks.Samuti anti 1931 aastal riiklikkude opera­

tsiooni fondide valitsemine Pikalaenu Pangale ja vastavalt sellele 
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muutus ka nende talituste arvestamine.Ka m/Peapanga arve seisab osa­

liselt riiklikkude operatsioonide teenistuses,näit, riigiametnikkude 

palkade väljamaksmine j.n.e.

Võrreldes rentelaegse olukorraga on praegu E.P. osakonna töörohkus, 

ülesanded ja sellega ka vastutus Riigikassa operatsioonide alal tun­

duvalt suurenenud,mis tingitud viimastel aastatel läbiviidud riigisum- 

made arvepidamise koondamisest Eesti Panga osakondadesse.

Üldiselt võib Riigikassa talituste alal ära märkida tendentsi 

koondada võimalikult rohkem ülesandeid Eesti Panga osakondadele.

Need püüded tulid ilmsiks kõige pealt riigikulude alal. Juba 1924 

aasta Majanduseministri määruse järele pidi Eesti Pank valvama,et asu­

tised iga kuu mitte üle 1/12 osa eelarvest välja ei võtaks. 1926 aas­

tal ilmus kassa korra kohta riigikulude alal määrus,mis õige tundu­

valt suurendas sel alal osakonna ülesandeid. Selle määrusega loodi 

Panga juurde veel eriline instituut -Riigikassa esindaja,kelle kohu­

seks oli krediidikäsutajate poolt väljakirjutatud maksukäskude visee­

rimine Ja Riigikassale selle üle aruandmine. Sarnaseks Riigikassa esin­

dajaks määrati m/raamatupida ja hra V.Aidnik. Riigitulude alal kindla­

kujulist üldkorda senini ei olnud, 1928 aastal Majanduseministri mää­

rusega kassa korra kohta riigitulude osas fikseeriti esmakordselt sel­

lel alal juba aegade jooksul väljakujunenud kord,mille aluseks olid 

paljud üksikud eeskirjad ja määrused0

Praegune olukord baseerub 1931 aastal Majanduseministri poolt maks­

ma pandud kassa korra määrustele nii riigitulude kui ka -kulude kohta. 

Nende määrustega Eesti Panga osakondade ülesandeid suurendati õige 

tunduvalt,erit1 aga just riigitulude vastuvõtmise,arvestamise ja aru­

andmise alal.

Riigi väljaminekute alal muudeti selle määrusega 1926 aasta kord. 

Riigikassa esindaja koht kaotati ära ja tema ülesanded ning kohustu­

sed läksid nüüd ka vormiliselt üle E.P,osakondadele.Aruandmine kulude 

alal aga paisus õige töörohkeks,kuna nõuti üksikasjalist aruandmist 

ja arvestamist iga kulu liigi järgi.Samuti riigitulude alal tull juur­

de üksikasjaline arvestamine riigitulude eelarves ettenähtud tululii­

kide järele ja vastavalt sellele ka aruandmine.

■ и _ HcomotuKOCU ä - _ D
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4 0 0 s а к о n п а kõrvalüle s anded*

Oma otsekoheste ülesannete kõrval on osakond pidanud ka mitmesu­

guseid kõrvalüle sande id täitma,millistest kõige suuremaks ja mitmeke­

sisemaks on kujunenud Pikalaenu Panga as jaajamine .Sellele järgnevad 

võrdlemisi lihtsamadpkuid küllaldase ulatusega Eesti Maapanga ja Rii- 

giholukassa talitused,

a,Pikalaenu Panga asjaajamine, ■

Seoses Eesti Panga 1927 a. reformiga lahutati 1,jaanuaril 1928 a. 

Eesti Panga laenude hulgast rida mitmesuguseid arveid,millised mitte 

küllalt likviidsed ei olnud.Eraldati Pikalaenu Panga alla kogusummas 

laene Krölol76.17o388?mls 39,3% osakonna selleaegsest laenude port­

fellist moodustas9See n,n. ”AU liik laene jäi Pikalaenu Panga ja Ees­

ti Panga vahelise kokkuleppe alusel osakonna valitseda teatud komis­

joni tasu õeste

Vormiliselt kujunes nii,et osakonna juhataja jäi ühtlasi Pikalae­

nu Panga volinikuks nende laenude valitsemise alal,kuna tegelik asja­

ajamine toimus endiselt osakonna ametkonna poolt osakonna juhataja kui 

voliniku juhtnööride järelee

Eelnimetatud 'Li- liigi laene hakati peagi ümberkujundama Pikalae- 
* 

nu Panga põhikir japärasteks laenudeks,mis osakonnalt palju tööd ja 

energiat nõudis.Samuti hakkas Pikalaenu Pank varsti uusi laene andma, 

milline tegevus eriti 1928 ja 1929 aastatel õlge intensiivne oli.

Pikalaenu Panga laenuandmise korra järele pidi selle volinik E.P, 

osakonnas kõik Tartu ringkonna laenusoovid,mis tema kaudu esitati,ka 

need,mille järele laenud Tallinnas väljaantakse,nagu pikaajalised hü- 

pcteeklaenud,vastuvõtma ja oma seisukohaga Tallinna edasisaatma.Voli­

niku valitsemisele kuuluvad laenud anti kohapeal välja.

Toome allpool üksikud andmed tegevusest Pikalaenu Panga asjaaja­

mise alal.

1928. 1929. 193o. 1931. .

Operatsioonide arv raamatu­
pidamise alal ....... 2.477 2.916 2.374 1.831,

Operatsioonide kogusumma 
/1сooo kroonides/ . 6 „ . . 4,649 4.314 2.4oo 3,456

Sissetulnud kirju . . « . . 818 1.099 1.154 1.126

Väljaläinud kirju .................. 3.372 4.527 3.768 3.199
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То о dud andmed loomulikult ei anna veel täielist ülevaadet tegevu­

sest Pikalaenu Pange asjaajamise alal.Tuleb võtta arvesse ka tegevust 

laenusoovide läbivaatamise alal, informatsiooni muretsemine, kindlus tus­

te vastuvõtmine ja valitsemine,klientidele seletuste andmine,kohtuas­

jade ajamine,j n.6 = ,mllline tegevus tihti on raskem ja aeganõudvam kui 

aeda väljendada võib numbriliste operatsiooni arvudega.

b. Eesti Maapanga talitused.

Eesti Maapanga asjaajamine,milline toimub jooksva arve kaudu,on 

teine olulisema tähtsusega osakonnal lasuv kõrvalülesanne.

Eesti Maapank teatavasti toimetab suure osa oma väljamaksudest 

Eesti Panga osakondade kaudu jooksvalt arvelt,samuti võtavad Eesti 

Panga osakonnad kõik Maapangale sissetulevad summad vastu samale ar- 

vele,See suure läbik alguline jooksev arve põlveneb omaaegsest riigi­

maade valitseja arvest,milline Maapanga loomisel viimasele Üle läks. 

Selle arve kaudu on väljaantud kõik Tartu ringkonna alla kuuluvad mit­

mesugused asunikkude laenud,siia maksetakse kõik kustutused nendelt 

laenudelt ja viimasel ajal ka riigirent ,mis operatsloonldearvu sellel 

jooksval arvel eriti on suureks paisutanud.

Kuivõrt suure osa moodustavad Eesti Maapanga jooksva arve operut- 

sioonld üldisest osakonna jooksvate arvete läbikäigust näitab alltoo­

dud tabel:

Nagu eeltoodud tabelist selgub ei moodusta Eesti Maapanga operat-

1928. 1929. 193o. 1931,

Kogu jooksva arve operatsioo­
nide arv aastas . 0 .................. 23o74o 28.751 39,348 36.638

Sellest Eesti Maapanga ope- 
ratsioane ......... • 7,107 18.143 22.172 19.513

Maapanga operatsioone prot­
sentuaalselt . о . O . . e 3 o% 63# 59#

• *
53#

Kogu jooksva arvete läbikäik 
aastas,lecõo kroonides... . , . 26-111 3o,256 28.105 32,998

Sellest Maapanga operatsioo­
ne läbikäik» . . * , , , . 710 823 1.094 1.201

Maapanga opera ts. läbikäik 
protsentuaalselt. 2,7 2,7 3,9 3,6

sioGnid summali ses t läbikäigust kuigi suurt osa,kuid operas ioonide 

hulga poolest annab viimastel aastatel üle poole jooksva arve töö- 

koormatusest«Tulude„kulude arve seisukohalt vaadatuna tuleb osakonnal 
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selle kõrvalülesande täitmise eest maksta omal arvel umbes 2i keskmi- 

sepalgalise ametniku aastapalk.

d, Riigihoiukassa talitused.

Kolmanda suurema kõrvalülesandena on osakonnal olnud Riigihoiukas- 

sa operatsioonid.Riigihoiukassa praegusel kujul teatavasti loodi Eesti 

Panga reformi taga järjel. Kuna Eesti Pank peale reformi hoiusummadelt 

enam protsente ei maksnud ja tarvidus oli teatud rllklise rahahoiuko- 

ha järele,eriti nendele,kes mõnesugustel kaalutlustel erapankadesse 

ei tahtnud omi hoiusumme viia, siis loodi selleks Riigihoiukassa,mis 

tegutsema pidi Eesti Panga ja ta osakondade juures.
hoiu.

Esimene hoiuarve Riigikassa Tartu osakonnas avati 12.jaanuaril 

1928 a. Sellest ajast peale on tegevus sellel alal järjest suurenenud 

nii hoiuarvete kui ka operatsioonide hulgalt,nagu alltoodud tabelist 

selgub:

1928. 1929. 193o. 1931.

Hoiuarvete arv aasta lõpuks 2o8 267 345 954

Hoiusummade seis aasta lõ­
puks l.ooo kroonides .............. 442 323 341 689

Operatsioonide arv aasta 
jooksul........................................... 8o9 1.149 1.390 3.955

Läbikäik aastas l.ooo kr.... 1.983 1.255 939 1.655

Riigihoiukassa tegevuse esimestel aastatel opereerisid üksikud ar­

vete omanikud oma arvel suurte summadega,mis läbikäigu ja samuti hoiu- 

summade seisu esimesel aastal võrdlemisi kõrgele viisid.Tegelikult ü­

letab 1931 a. tegevus operatsioonide arvult ja arvete rohkuselt mit­

mekordselt eelmised aastad.Eriti suureks kasvas Riigihoiukassa tege— 

vus 1931 a. lõpukuudel,mil mitmete erapankade vastu usaldus kõlkuma 

161 ja sealt palju hoiusumme Rllgiholukassasse valgus.

5. A M E T К 0 N D.

Käsikäes osakonna tegevuse suurenemisega pidi loomulikult kasva­

ma. ka ametnikkude koosseis.Osakonna loomisel 1922 a. oli ametnikke 

33,millele lisandus osakonna juhataja. Aasta lõpuks jõudis koosseis 
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kasvada juba 4o poal.e „milline arv 1923 aasta jooksul veelgi suurenes 

11 ametniku võrra,nii c/j 1924 a. aluks oli osakonnal juba 51 ametnik­

ku ja teenijat.Järgnevatel aastatel kasvas koosseis juba vähemal mää­

ral ja jõudis kõrgema seisuni 1929-1931 aastatel,millal 58 ametnikku 

ja teenijat osakonnas töötasid.

Käesoleval ajal töötab osakonnas kokku 59 ametnikku ja teenijat. 

Viimane juurekasv on tingitud ajutiste tööjõudude,kes teeninud vakant­

setel kohtadel, ametnikkudeks kinnitamisest.

Osakonna Juliata jaks on algusest peale olnud hr .Aug. Jõudu, kes ü­

hes osakonnaga Ic aastasele tööle tagasi võib vaadata.Ühes temaga on 

ka 22 ametnikku lo aastat järgimööda oma teenistuskohal osakonnas pü­

sinud.

Toome allpool osakonna praeguse koosseisu,milles lo aastat osa­

konna teenistuses seisnud ametnikud eraldi märgitud:

Koosseis 1-kE 
*

juuliks 1932 a. Teenistuses 
lo a.olnud

Vähem kui 
lo aast.

Jär jek N 1 m lo Ameti koht.

1. August Jõudu Juhataja 1
2. Karl Rändur Juhataja abi < 1
3. Eugen Neumann Prokurist 1
4. Voldemar Aldnik Raamatupidaja 1
5. Valter Frey Raamatupidaja abi 1
6. Reinhold Mutil n « 1
7. Johannes Künnapuu Teadete büroo juh. 1
8. Hans Kivisäk Varakambri valits. 1
9. Jaan Printsmann Laekur 1

lo. Johannes Sepp . ti 1
11. August Moka ii 1
12 о Paul Kangur Ametnik 1
13. Villem Napp it 1
14. August Tiiger ft 1
15. Eduard Kudeviita t? 1
16. Linda Sukk t! 1
17. Marie Michelson tl / 1
18. Ella Hausen 51 1
19. Hendrik Neumann n 1
2o. Friedrich Palm t 1
21. Ella Jaakson 11 1
22. Linda Laas 1! 1
23. Meeta Schmidt t 1
24. Oskar Rafael t! 1
25. Elmar Ilp 51 1
26. Jüri Lomp n 1
27. Eugen Päsmel If 1
28. Sylvia Aavakivi tl 1
29. Herta Müür tl 1
3o. Hugo Bergmann tl 1
31. Voldemar Kalapüüdja II 1
32. E11sabet Eggert tl 1
33. Loviisa Seeba tl 1
34. Anna Kir 111 о v n 1
35. Aime Kangro tl

- 1
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Järj. N {mi. Ameti koht. Teenistuses 
lo a.olnud

Vähem kui 
lo aast.

36. Otto Viin Ametnik 137. Ants Torpats н 1
38. Valter Juur и x
39 c Felix Riikmann tt J

x
4o. Olinde Põder t$ x 1
41. Jenny PEsmel 92

42. Ella Otsing f! x >
43 о Karl Lokk Rahalugeja ~ i
44 • Karl Lõoke f? 1
4õ. Voldemar Annok ft 1
46 e Eduard Neumann v tt 1 x
47 о August Savisaar • ii x48. Rudolf Karindosk tt 1
49. Alfred Karindosk tt x5o. Johannes Maiste % Käskjalg 151. Ea.. Jaouiado x tt x52. Elmar Raig tt x53. Julius Martinson Valvur x54. Julius Pulles v tt ' x
55. Richard Antsov и x
56. Anna Martinson Teenija x57. Katarina Jaaniado ii x58. Karl Zapp Kojamees 159. Hilda Antsov Koristaja 1

Kokku: 23 36

Озакоппа Juhatus koosnes alul juhatajast ja tema kahest abist,kel 

ledsks osakonna toomisel sai esimeseks abiks Peeter Kurvits ja tei­

seks K.Kauer. viimane nendest oli sunnitud paariaastase tegevuse jä­

rele osakonna teenistusest lahkuma,kuna selgus suurem rahakörvaldami- 

ne, millest tema koos kassapidaja J.Martin’iga osa võttis .Tema asemele 

tu*i 25»novembril x924 aastal JoSiefart E.P.Narva osakonnast,kes osa­

konnas tegev oli kuni 1.veebruarini 1926 a.,millal ta Peapanka vara­

kambri valitsejaks üle vildi.Pääle J.Siefart’i lahkumise täitis vii­

mase aset lühemat aega V.Arak,kes 8.märtsil 1926 a. Peapanka ülevii­

dud esimese abi P. Kurvits ’e kohustetäitmisele asus, ühtlasi kaotati 

ära P.Kurvits’e lahkumisega juhataja teise abi koht,kelle kohustused 

Jaotati esimese abi,raamatupidaja ja varakambri valitseja vahel. Ka 

VoArak cl püsinud juhataja abi kohal kaua,vaid viidi varsti ja nimelt 

lemärtsil 1928 &.üle Peapanka, к Догг; jaoskonna juhataja abi kohale. 

Praegu on ta nimetatud Jaoskonna juhatajaks.Tema asemele tuli 1.märt­

sil 1928 a.Karl Rändur,kes tänaseni sellel kohal on töötanud.

Üldse on möödunud kümneaasta jooksul rida osakonna ametnikke lah­

kunud asudes teisal tegevusse rohkem vastutavatele kohtadele,Nii on 

osakonnast ahkunud: Peeter Kurvits— prae gune Pikalaenu Panga direk-
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tor ja presidendi asetäit ja,Joh, Lauba - Krediit Panga pearaamatupida- 

j a, August Pakosta - Tartu Linnapanga direktor,Jakob Siefart - Peapan­

ga varakambri valitse ja, Viktor Атак - Peapanga konto-korrent jsk. Ju­

hataja, Jüri Piiroja - Tartu Panga Tartu osakonna direkt or, Rudolf Am- . 

berg - Kauba Panga direktor,Paul Feldmann - Pikalaenu Pangas jaoskon­

na juhataja abi,A.Siirak - Pikalaenu panga pearaamatupidaja,Eduard 

Siirak - Eesti Panga Pärnu osakonna abijuhataja j«n.e.

Sellepeale vaatamata,et osakond niipalju isikuid on pidanud saat­

ma väljaspoole vastutusrikastele kohtadele,on ta suutnud jälle uusi 

töjõude kasvatada ja osakonna tegevus ei ole selle all kannatanud.

Surma läbi on osakonna tegevuse kestes lahkunud valvur P.Parvel. 

Pensioonile on sama aja kestes arvatud kaks rahalugejat,kaks valvurit 

Ja üks ametnik,nendest üks rahalugeja,üks valvur ja üks ametnik hai­

guse tõttu.

6. Osakonna ruumid.

Nagu Juba eelpool tähendatud,olid endised rente! ruumid väga vi­

letsad ja osakonna tegevust arendada nendes oli väga raske. Sellepä­

rast oli üheks suuremaks mureks korralikkude panga ruumide leidmine. . 

See ei olnud aga sugugi nii kerge ja lihtne.Meelsamini oleks osakonna­

le uued ruumid ehitatud.Kuid selleks oli korralikku platsi tarvis,mi­

da Tartus sugugi kerge leida ei olnud,sest Eesti Pangale oli asukoht 

väga tähtis,kuna ta pidi olema kõigile kergesti kättesaadav ja asuma 

äritsentrums. Midagi sobivat ei leitud. Muuseas vaadati ka maja Prome- 

nadi tn.Nr.6,kuhu Eesti Hüpoteegi Pank hiljuti ehitas.Kuld et siis seal- * 

olevat maja ei tahetud kulukuse tõttu lammutada, ja see koht ka panka­

de raioonist vähe eemal asus, Jäeti see mõte kõrvale.Ka endieo rente! 

maja ümberehitamist kaaluti,see aga leiti olevat raskesti teostatav, 

ümberehitused oleks väga suureks kujunenud ja korralikke ruume ei 

oleks ikkagi saanud,kuna need olid liiga madalad panga operatsiooni 

. saali Jaoks .Vaadati veel Rüütli ja Suureturu nurgal asuvat ülikooli 

ma ja,mis oma impos santse asukohe tõttu oleks sobinud, kuid ehituse poo­

lest ei olnud kõivul ins • Paksud seinad võlvialustega ja võrdlemisi kit-
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sad ruumd olid raskesti ümberehitetavad.Hiiateg oleks onekonna1 tul­

nud ülikooli väärtuslikud laboratooriumi siiaeseaded,»!» nendes ruu-

ml de a a sue Id, uutega asendada, sest vaevalt oleks kõike võimalik olnud 

teise ruumi tervelt ümber paigutada, kuna palju sissesesdest kõiksugus­

te torude j эПоее näol oli ehitatud seintesse.

Lõpuis tuldi õnnelikule mõttele leida osakonna praeguse maja ? Suur­

turg Nr.16 ja Kompanii tn.Nr,2,mis seisuslikkude varanduste hulka kuv-
• I

lus Ja selleaegse Töö-Hoolekandeministeeriumi /praegune Hariduse-ja 

Sotsiaalministeerium/ valitsemisel oli,kasutamisvõimalusi. Eesti Pan­

ga Juhatuse läbirääkimiste tulemusena sõlmiti 15.jaanuaril 1923 a. . 

Töö-Hoolekandeministeeriumiga selle kinnisvara kasutamise leping küm­

ne aasta peale,s.o. kuni 15.jaanuarini 1933 a.Varsti peale selle anti 

maja Ministeeriumi poolt osakonna valdamisele.Kuld selle tegelikule 

kasutamisele asumine võttis veel aega.Esireas oli neid tarvis kätte 

saada Noorte Meeste Kristlikult ühingult,kellele nad olid antud kasu- 

tada,ja peale selle veel ümber ehitada nõuetekohaselt,samuti maja lõ­

pule ehitada, sest ehitus oli pooleli pealetulnud ilmasõja tõttu.

Mõnngate läbirääkimiste järele algas N.M.K.Uhing ruumide osakon­

nale üleandmist sel määral,kuldas neid remondi alla võtmiseks vaja 

läks ja remondiga tehti algust 11.juulil samal aastal.

Ümberehitarnise plaanid valmistas alul Tartu linna arkitektl k.t.

A.PoSekajev,kuid tema plaanid ei sobinud,kuna nende järele operatsioo­

nisaal oleks kahte ossa jagunenud /praegusesse operate.saali kitsasse 

kohta oleks varaait tulnud,mis ruumi oleks jaganud kaheks/.Õnneks ava­

nes võimalus Dresdeni arkitektl W.Heerwagen‘iga,kes ajutiselt meie 

maal töötas Ja muuseas Tallinnas Eesti Panga ametnikkude maja plaani 

valmistas,läbirääkimisesse astuda,ja kos ka õnneliku võttega lahendas 

mõlemate saalide ühendamise küsimuse»Samuti raius tema läbi lae ühen­

duse alumisel korral asuvate end.Gildede panga ruumidega,mille taga­

järjel avanes võimalus end« Gilde panga teraskamert varaaidaks kasu­

tada.Ehitus anti välja Tallinna ehitusmeister K.Didvig?iie,kelle koha­

pealseks esitajaks oli Joh.Kenkinann. Tööde järelvalve jaks oli osakonna 

poolt ark.A.Pocekajev,kuna ark.W.Heerwagen täpsed plaanid iga töö koh­

ta esitas ja ka ise aegajalt töid üle vaatamas käis.Maja ümberehitami­

ne võttis kaunis kaua aega,nii et osakond alles 28.jaanuaril 1924 a., 

s.o. üle aasta peale üürilepingu allakirjutamist,oma tegevust uutes 
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ruumides alata võis,Keskkütte remonteeris ja põhjalikult uuendas Tal­

linna firma Tõnisson * Co#kuna elektri sisseseade valmistas kohapeal­

ne firma Seersant,Liblik & Hausenborg«Uued osakonna ruumid omasid va­

nadest suure paremuse: asukoht oli südalinnas,teiste rahaasutuste kes­

kel,ärilises tuiksoonesePeale selle ei või endise rente! ruume võrrel­

dagi praeguste avarate, valgete ja õhurikaste ruumido ga, millel ei puu­

du peale muu ka suur tähtsus ametnikkude tööinnule ja tervislikule sei­

sukorrale •

Kuna pangal korralikud ruumid olemas,siis voldi mõelda ka ametnik­

kude korteriolude parandamisele.Selleks ehitati ümber panga valdamise­

le kuuluv kinnisvara osa Küütri tn.Nr.11.Ümberehitus teostus 1926 aas­

ta oktoobrist kuni 1927 a,märtsini.Saadi neli korterit,kuhu mahutati 

eestkätt neli perekondadega ametnikku.

Mõlemate majade ümberehitamine maksis kogusummas Kr»61.645.18.

Mis puutub osakonna sisseseadesse,siis olgu tähendatud,et see val­

mistati sama ark.Heerwagen’i plaanide järele mehaanilise puutöös tüse 

M.Press’! poolt.


